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,
Considerando la situación de la finca en relación con el

casco urbano, el equipamiento y dotaciones de que dispone y
las expestativas de rendimiento en venta, la vía pública en que
se ubica tiene un interés residencial alto y comercial medio-
alto.

Teniendo en cuenta el mercado inmobiliario local de
fincas análogas en el año 1991, se estima la siguiente valo-
ración:

v = Supox V. unit. inicial x rel. m2c/m2u x coef. edad x coef.
situación.

V = 135 m2u x 134,800 pesetas/m2 x 1.25m2c1m2u x 0,87 x
1 = 19.790.325 pesetas.

Zaragoza, 6 de abril de 1992.-La Arquitecta Superior,
María Angeles Ruii.

I,..iquidación:

Expediente: Z/91/222/20.088/T.
F. valoración: 06-06-1991.
Calle: Camino de Las Torres, número 29, 2° A. Zaragoza.

Valor declarado: 12.000.000 pesetas.
Valor comprobado: 19.790.325 pesetas.
Se' valoran las fincas reseñadas en su totalidad y pleno

dominio ..
Base imponible: 19.790.325 pesetas ..

Por exceder el valor comprobado del consignado por las
partes en más de un 20 % de éste, y ser superior dicho exceso
a 2.000.000 de pesetas, se le comunica que dicho exceso
tendrá para el transmitente y para el adquirierite, las repercu-
siones tributarías dé los incrementos patrimoniales derivados
de transmisiones. a título lucrativo, según lo previsto én la
Disposición Adiciona14a de la Ley 8/1989, de 13 de abril.

Zaragoza; 6 de abril de 1992.-La Arquitecta Superior,
María Angeles Ruiz.

EDICTO del Servicio de Gestión Tributaria, por el
que se notifica a doña María Gloria Bartolomé
Martínez, el acuerdo aprobatorio del expediente de
Comprobación de Valor obtenido, dictado por la
Oficina Liquidadora competente en relación con el
documento 10777/91.

Para conocimiento de los titulares en ignorado paradero,
más abajo relacionados, en calidad de interesados en el proce-
dimiento tributaríoy cuyo último domicilio conocidQ fue en el
municipio de Zaragoza, se notifica por el presente Edicto que
por la Oficina Liquidadora competente se ha dictado acuerdo
aprobatorio del expediente de Comprobación de Valor obteni-
do, al amparo de lo previsto en el artículo 49 del Texto
Refundido del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados de 30 de diciembre de 1980,
relativo a los bienes y derechos comprendidos en los hechos
imponibles que se deducen del documento que se referencia a
continuación:

Destinatarío (s): Bartolomé Martínez, María Gloria.
Impuesto: Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos

Documentados.
Documento: 10777/91.
Ultimodomicilio conocido: Avenida Tenor Fleta, 59.
Valor declarado: 8.000.000.
Valor comprobado: 11.363.765.

Identificación: Compraventa piso octavo sito en avenida
Tenor Fleta, 59, de Zaragoza.

Adquirientes: Escolano Colás, María Pilar. 29.089.031.

.La motivación de acuerdo con el artículo 52 d) de la Ley
General Tributaría se adjunta en anexo.

Asimismo se le hace saber, que publicado este Edicto en el
«Boletín Oficial de Aragón», se considerará la fecha siguiente
a la de su aparíción en el periódico oficial como la de
notificación a efectos de determinar los plazos para la presen-
tación de recursos.

Al exceder el valor comprobado del consignado por las
partes en más de un 20 % de éste y ser superior dicho exceso
a dos millones de pesetas, se le comunica que dicho exceso
tendrá para trapsmitentes y adquirientes las repercusiones
tributarías de los incrementos patrimoniales derivados de
transmisiones a título lucrativo, según lo previsto en la Dispo-
sjción Adicional Cuarta de la Ley 8/1989 ...

El presente acuerdo no es definitivo en vía administrativa.
Podrán interponerse en el plazo de quince días hábiles acontar
desde la fecha de la presente notificación, recurso de reposi-
ción ante el Servicio de Gestión Tributaria o reclaniación
económico~administrativa ante el Tribunal Económico-Ad-
ministrativo Regional de Aragón, sin que ambos puedan
simultanearse.

Asimismo en corrección del resultado obtenido en la com~
probación de valores, y en el plazo antes señalado podrá
solicitarla práctica de Tasación Pericial Contradictoria, en los
términos previstos en los artículos 50 y 51 del Texto Refundi-
do del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados de 30 de diciembre de 1980 y el
artículo 52.2 de la Ley General Tributaría.

Zaragoza, 27 de febrero de 1996.-El Jefe del Servicio de
Gestión Tributaría (p. suplencia, artículo 17 Ley 30/92), José
Luis Pérez San Millán.

ANEXO

Doña María Angeles Ruiz Escrivá de ~omaní (N.RP.
A14HAOI66), Arquitecta Superior al servicio de la Hacienda
PúbliGa, Jefa del Servicio de Valoráciones de la Dirección
General de Tributos y Política Financiera, en contestación a'la
solicitud de valoración de los bienes transmitidos en el
expediente número Z/91/222/10777/T, informa:

La Disposición Adicional Segunda de la Ley 29/1987, de
18/X1I (BOE número 303 de 19/X1I/1987), modifica el artícu- .
lo 10del Texto Refundido del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (i{eaIDecreto
Legislativo 3050/1980 de 30/X1I), que queda redactado así:
«La base imponible está constituid~ por el valor real del bien
transmitido o d~l derecho que se constituya o ceda ... »..Y en
el artíCl,llo49 apartado 1 y 2, se dice que la Administración
podrá comprobar el valor declarado con los medios estableci-

.dos en el artículo 52 (apartado b: precios medIos en el~
mercado; y apartado d: Dictamen de peritos de la Administra-
ción), de la Ley General Tributaría.

No es de aplicación la normativa existente sobre valoración
catastral,ya que su objetivo es la valoración global de la
propiedad inmobiliaría; su aplicación correcta, lleva a la
determinación del valor catastral para lo que únicamente tiene
competencia el Centro de Gestión Catastral y Cooperación
Tributaría. Tampoco es de aplicación la reglamentación refe-
rente al mercado hipotecario, pues su objetivo es otro (asegu-
rar lá devolución de un préstamo efectuado mediante la
imposición de una garantía).

Elvalor real de la finca que se transmite viene dado por el
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valo.r de -la co.nstrucción existente en función de su renta de
situación (repercusión del suelo. so.bre esa co.nstrucción).

El inmueble o.bjeto.de la valo.raciónestá situado. en Zarago.-
za,avenida Tenor Fleta, número 59, la piso. 80 A.
. Co.nsiderando. la tipo.lo.gíade la edificación (ínixta, co.mere

cial y residencial co.lectiva en manzana cerrada), su uso.
(vivienda de carácter urbana), clase de estructura, cerraínien-
to.s, instalacio.nes de que dispo.ne y calidad de las materiales
acabadas (medias-buenas), yla edad y estado. de co.nservación
de la edificación (1982, no.rmal según el tiempotranscurrido.).

Teniendo. en cuenta el mercado. inmo.biliario. lo.cal de fincas
análo.gas en el año. 1991: se estima la siguiente valo.ración:

'A. Suelo..
En el mercado. inmo.biliario.,el suelo.se valo.ra segúnel valor

de repercusión de acuerdo. can la edificabilidad y usas períni-
tido.s; este méto.do.está justificado., so.bre to.do.,en el caso. de
viviendas y lo.cales en régimen de propiedad ho.rizontal. No.
puede, par tanto., co.nsiderarse el valo.r que, aefecto.s del
Impuesto. so.bre eUncremento. del Valo.r de las Terreno.s, se
asigna al suelo. de las fincas que dan frente a esa calle, ya qut)
su o.bjetivo.es o.tro.

A.1. Circuustancias urbanísticas (según Adaptación-Revi-
sión del P.G.M. de Zarago.za, de 1986):

A.1.1. Clasificación: Suelo. Urbano..
A.1.2. CalificaCión;
-Zo.na Al G~.
-Ordenación: Sin mo.dificación.
-Servicio.s urbanísticas: To.do.s.

, A.2. Superficie: (S ) según Escritura pública: S = 799,30'
2 s sm.

A.3. Valo.r unitario. del suelo. (VR)' . ' .
El valo.r unitario. del suelo. viene dado. en función de la

situación de la finca en rela¿ión can el casco. urbano., el
equipamiento. y dotacio.nes de que dispo.ne en sus proxiínida-
des y las expectativas de rendiíniento. en venta. En el caso.que
no.so.cupa y ponderando. estas extremas, la finca se encuentra
situada en una zo.nade interés residencial media-alto. y co.mer-
cial'medio.-alto.; enco.nsecuencia:

Repercusión residencial: 72.900 pesetas/m2 co.nstruido..
Este valo.r se o.btiene par el méto.do.residual, .partiendo. del'

co.no.ciíniento.del mercado. inmo.biliario. lo.cal de pisas y lo.ca-
les en la fecha de la transínisión.

B. Co.nstrucción.
El valo.r de la co.nstrucción se determina teniendo. en cuenta

el valo.rde repo.sición deIa co.nstrucción (la ejecución material
más gastas), el tiempo transcurrido. desde su ej~cución y su
estado. de co.nservación, así cama las superficies según uso..

B.l. Superfifies co.nstruidas (S).
Según escritura pública:
Piso. 80 A: 86,50 m2 útiles.
Normalmente, la relación m2c/m2ues de 1,30 en este tipo.de

co.nstrucción ..

B.2. Valo.r unitario. de la construcción ,(V, ).
ue

Vue =EM xg X e x cn.
Do.nde:
-EM: Ejecución material.
--:-g: Co.eficiente que po.ndera gastas y beneficios en la

co.nstf\lcción ..
--el Co.eficiente que po.ndera la antiguedad de la co.nstruc-

ción.
cn:Co.eficiente que po.nderad estado. de co.nservación de la

construcción ..
m~~=36.390pesetas/m2Cx 1,40x 0,92 x 1= 46.870 pesetas/

C. Valo.r de la finca ..
V = I,[(VR X fx 1+ Vu) x B x M x c x Sup.].
Do.nde:
- VR: Valo.r de repercusión del suelo. según uso. y zo.na.
-V : Valo.r unitario. deIa co.nstrucción.
_B~e Co.eficiente que po.ndera las po.sibles beríeficio.s de

pro.mo.ción.
-M: Coeficiente que po.ndera la adecuación de la finca al

mercado. inmo.biliario.. '
-Sup.: Superficie de la finca.
--'-f: Co.eficiente que po.ndera las dimensio.nes del Io.caly su

accesibilidad en el inmueble.
-1: Coeficiente quepo.ndera la ubicación del Io.cal en el

inmueble.
-e: Co.eficiente que po.ndera la relación m2co.nstruído.hn2

, útil.

V = [(72.900 pesetas/m2c x 1 x 1 +46.870 pesetas/m2c) x
1,25 x 0,90 x 1,30 c/u x 86,50m2u] = 175.164 pesetas/m2U x
86,50 m2U.

V = 15.151.686 pesetas.

D. Valo.r real.
Teniendo. en cuenta las especiales características delo.bjeto.

de la presente transínisión, se co.nsidera que el valo.r real de las
bienes transínitido.s es el 75 % de las cantidades anterio.rmente
expresadas: Par tanta:

Valo.r real deIa finca = 11.363.765 pesetas.

Zarago.za, 16 de enero de 1996.-La ArquitectaSuperio.r,
María Angeles Ruiz Escrivá de Ro.maní.

Liquidación:

Expediente: Z/91/222/10777/T.
F. valo.ración: 15-03-1991.
Calle: Ave,nida Teno.r Fleta, 59,80 A.

Valo.r declarada: 8.000.000.
Valo.r co.mprobado.: 11.363.764 pesetas.
Se valo.ran las fincas reseñ.adas en su to.talidad y pleno. '

do.íninio..

Par exceder el valo.r co.mprobado. del co.nsignado. po.r las
partes en más de un 20 % de éste, y ser superio.r dicho. exceso
a 2.000.000 de pesetas, se le co.munica, que dicho. exceso.
tendrá para el transínitente y para el adquinente, las repercu-
sio.nes tributarias de las incremento.s patrimo.niales derivadas
de transínisio.nes a título. lucrativo., según lo previsto. en la
Disposición Adicio.nal4a de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de
Tasas y Precias Públicas. '

Zarago.za, 16 de enero de 1996.-La Arquitectt;l Superio.r,
María Angeles Ruiz Escrivá de Ro.maní.

EDICTOdel Servicio de Gestión Tributaria, por el
que se nQtifica a don Mario Maza Frechín ya doña
Yolanda Peón'Hernández, el acuerdo aprobatorio
del expediente de Comprobación de Valar obteni-
do, dictado por la Oficina Liquidadora competente
en relación con el documento 13433/91.

Para co.nociíniento. de las titulares en igno.rado. paradero, ,
más abajo relacio.nado.s, en calidad de interesadas en el pro.ce-
dimiento. tributario. y cuyo.último. do.ínicilio.co.no.cido.fue en el
municipio de Zaragoza, se notifica por. el presente Edicto que .

,por la Oficina Liquidado.ra co.mpetente se ha dictado. acuerdo.
aprobato.rio.del expediente de Comprobación de Valar obteni-


